đây.

9 Diêu Lệnh Ngôn là một viên tướng nhỏ dưới quyền Tiết Độ Sứ Mã

Lân. Do chiến công, ông ta được phong làm Kim Ngô Đại Tướng

Quân, rồi được phong làm Thái Thường Khanh, kiêm Ngự Sử Trung

Thừa. Về sau, họ Diêu được cử làm Tiết Độ Sứ Kính Nguyên (thuộc

tỉnh Cam Túc).

Năm Kiến Trung thứ tư (783), do Tiết Độ Sứ Lý Hy Liệt làm phản,

Tiết Độ Sứ Hành Doanh là Ca Thư Hàn bị vây, kinh thành lâm nguy,

Đường Đức Tông sai Diêu Lệnh Ngôn đem quân cứu viện. Diêu Lệnh

Ngôn dẫn năm ngàn quân về Trường An. Đang tiết Đông giá rét, binh

sĩ vừa lạnh vừa đói, thế mà quan kinh triệu doãn chỉ cho ăn cơm gạo